
 

 

 
 

  

 Ufficio del Direttore generale -PO Organizzazione di Ateneo FAT/mm 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  la legge n. 168/1989 e successive modifiche; 
VISTA la legge n. 241/1990 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche; 
VISTA la legge n. 240/2010 e successive modifiche; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 

dell’Università, in particolare l’articolo 75, comma 3 del CCNL relativo al personale del comparto 
Università per il quadriennio normativo 2006/2009; 

VISTO lo statuto di questa Università emanato con d.r. n. 2711/2012 del 27 febbraio 2012 e successive 
modifiche; 

VISTO il regolamento generale di Ateneo emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013 e successive 
modifiche, in particolare gli articolo 138-146 inerenti al Sistema Bibliotecario di Ateneo; 

VISTA la direttiva regolamentare sull’Organizzazione dell’Ateneo, prot. n. 14465 del 9 febbraio 2021, in 
particolare l’articolo 7 “Organizzazione del Sistema Bibliotecario di Ateneo”;  

VISTA la d.d. prot. n. 1038 del 10 gennaio 2013 con la quale è stata disposta l’organizzazione interna del Sistema 
Bibliotecario di Ateneo (S.B.A.), in particolare l’allegato 1) inerente ai 6 Poli bibliotecari in cui lo stesso è 
articolato; 

VISTA la d.d. prot. n. 132851 del 29 ottobre 2021 con la quale gli incarichi dirigenziali e gli incarichi correlati alle 
posizioni di II e III livello presso le strutture di Ateneo sono stati confermati fino al 28 febbraio 2023; 

VISTA la d.d. prot. n. 168654 del 30 dicembre 2021 con la quale, a decorrere dal 1 gennaio 2022, presso lo S.B.A. 
sono state apportate modifiche agli incarichi correlati alle posizioni organizzative di II e III livello come di 
seguito indicato: 
- Patrizia Ciucci, cat. EP - area biblioteche, trasferita con incarico di Responsabile bibliotecario al Polo 

bibliotecario 1; 
- Gabriella Benedetti, cat. EP - area biblioteche, Coordinatore organizzativo dello S.B.A., incarico ad 

interim di Responsabile bibliotecario al Polo bibliotecario 4; 
- Alessandro Corsi, cat. EP - area biblioteche, Responsabile bibliotecario del Polo bibliotecario 3, 

incarico ad interim di Responsabile dell’Unità biblioteche, servizi e monografie presso il medesimo 
Polo; 

- Silvia Sabbatini, cat. D - area biblioteche, attribuzione dell’incarico di Responsabile dell’Unità 
biblioteca, servizi e materiale bibliografico presso il Polo bibliotecario 4; 

ACCERTATO che con nota prot. n. 21737 del 17 febbraio 2022 è stato autorizzato il comando del Dott. Mario 
Vitalone, cat EP - area biblioteche, Responsabile bibliotecario del Polo bibliotecario 2, presso la Biblioteca 
Nazionale Centrale di Firenze, a decorrere dal 1 marzo 2022; 

ACCERTATO, inoltre, che a decorrere dal 1 luglio 2022 la sig.ra Franca Tacchi, cat. D - area amministrativa-
gestionale, Responsabile dell’Unità di supporto amministrativo e gestionale presso lo S.B.A. è cessata dal 
servizio per raggiunti limiti di età; 

VISTA la nota prot. n. 82978 del 21 giugno 2022 con la quale la dott.ssa Elena Franchini, cat. D - area biblioteche, 
Responsabile dell’Unità deposito materiale bibliografico e archivio generale di Ateneo presso lo S.B.A., ha 
chiesto di essere sollevata dall’incarico, motivando la richiesta; 

VISTA la nota e-mail in data 29 giugno 2022 con la quale il Presidente dello S.B.A. propone una modifica alla 
distribuzione degli incarichi correlati alle posizioni organizzative di II e III livello specificando che la stessa 
si rende necessaria sia alla luce di esigenze collegate ad una efficace ed efficiente gestione delle attività 
del Sistema che nell’ultimo anno, anche per i diversi motivi prima citati (pensionamenti, comando e 
rinuncia), hanno determinato una particolare concentrazione di incarichi ad interim sul Coordinatore 
organizzativo, sia ai fini di una razionalizzazione degli incarichi stessi a garanzia di un effettivo presidio di 
tutte le strutture del predetto Sistema; 

CONSIDERATO inoltre, che con la medesima nota propone di assegnare al dott. Paolo Busoni cat. D area 
biblioteche l’incarico di Responsabile dell’Unità Biblioteca, servizi e monografie presso il Polo Bibliotecario 
6; 





ACCERTATI gli effettivi compiti in capo al Coordinatore organizzativo ai sensi del citato Regolamento generale di 
Ateneo e della suddetta Direttiva regolamentare sull’organizzazione di Ateneo; 

ACCERTATO che ad oggi le posizioni organizzative di II livello di Responsabile bibliotecario del Polo 2 e del Polo 4 
risultano assegnate ad interim al Coordinatore Organizzativo del Sistema; 

DATO ATTO che le attività e i procedimenti assegnati ai Poli bibliotecari sono necessariamente in sintonia data la 
loro natura e che rivestono carattere di omogeneità avendo riguardo in generale ai Servizi agli studenti, 
alla gestione del materiale bibliografico e all’attività gestionale; 

RITENUTO pertanto, opportuno, nelle more di un prossimo avvio di procedure concorsuali per l’area delle 
biblioteche, procedere, a parziale e temporanea deroga alla direttiva regolamentare sull’Organizzazione 
di Ateneo sopra citata, ad una diversa assegnazione degli incarichi di Responsabile Bibliotecario e quindi 
all’adozione di misure organizzative più opportune a tutela del preminente interesse pubblico, al fine di 
garantire la migliore erogazione del servizio nel rispetto dei principi di economicità, efficienza e 
snellimento delle procedure, in relazione anche alla natura e alle caratteristiche delle funzioni da svolgere, 
dei programmi da realizzare, degli obiettivi da perseguire e delle attitudini e capacità professionali dei 
singoli; 

RITENUTO, pertanto, opportuno assegnare, a decorrere dal 1 settembre 2022, alla dott.ssa Fabiola Fazi, cat EP - 
area biblioteche, Responsabile Bibliotecario del Polo 5, l’incarico aggiuntivo di Responsabile Bibliotecario 
del Polo 2 per tutta la durata del comando del dott. Vitalone, e al dott. Alessandro Corsi, cat. EP - area 
biblioteche, Responsabile Bibliotecario del Polo 3, l’incarico aggiuntivo di Responsabile Bibliotecario del 
Polo 4; 

RITENUTO, inoltre, opportuno procedere, con decorrenza dal 1 settembre 2022: 
- alla cessazione dell’incarico di Responsabile dell’Unità Deposito materiale bibliografico e archivio 
generale di Ateneo assegnato alla dott.ssa Elena Franchini con d.d. prot. n. 101069 del 26 settembre 2019; 
- all’attribuzione al dott. Paolo Busoni, cat. D - area biblioteche, dell’incarico di Responsabile dell’Unità 
biblioteche, servizi e monografie presso il Polo bibliotecario 6; 

CONSIDERATI, infine, al riguardo gli articoli 7 e 12 della sopra citata direttiva regolamentare sull’Organizzazione 
dell’Ateneo; 

SU PROPOSTA del Presidente del Sistema Bibliotecario di Ateneo, sentito il Coordinatore organizzativo e acquisito 
il loro consenso; 

SENTITI gli interessati; 
INFORMATO il Magnifico Rettore; 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 – Responsabili Bibliotecari - Incarichi 
 

Per i motivi esposti in premessa, a decorrere dal 1 settembre 2022, gli incarichi correlati alle posizioni organizzative 
di Responsabile Bibliotecario, di cui alla d.d. prot. n. 132851 del 29 ottobre 2021, sono come di seguito modificati: 
- Fabiola Fazi, cat. EP - area biblioteche attribuzione dell’incarico aggiuntivo di Responsabile Bibliotecario del Polo 
bibliotecario 2.  
Resta inteso che la durata dell’incarico è strettamente collegata alla durata del comando del dott. Mario Vitalone, 
autorizzato con nota prot. n. 21737 del 17 febbraio 2022; 
- Alessandro Corsi, cat. EP - area biblioteche attribuzione dell’incarico aggiuntivo di Responsabile Bibliotecario del 
Polo bibliotecario 4. 
Le funzioni di cui sopra sono da svolgersi nel rispetto dell’articolo 146 del Regolamento di Ateneo, nel rispetto 
delle direttive impartite ed entro i limiti del grado di autonomia e responsabilità proprio dell’area e della categoria 
di appartenenza di cui al CCNL di riferimento. 
La scadenza degli incarichi è allineata alla data del 28 febbraio 2023, di cui alla d.d. prot. n. 132851 del 29 ottobre 
2021. 
 

Articolo 2 – Responsabili di Unità - Incarichi 
 

Per i motivi esposti in premessa gli incarichi correlati alle posizioni organizzative di III livello presso il Sistema 
Bibliotecario sono come di seguito modificati: 
- Gabriella Benedetti, cat. EP - area biblioteche, Coordinatore Organizzativo del Sistema Bibliotecario: attribuzione 
ad interim della responsabilità dell’Unità di supporto amministrativo e gestionale ai sensi della Direttiva 



regolamentare sull’organizzazione dell’Ateneo e dell’Unità Deposito materiale bibliografico e archivio generale di 
Ateneo a decorrere dal 1 settembre 2022; 
- Paolo Busoni, cat. D - area biblioteche: attribuzione dell’incarico di Responsabile dell’Unità biblioteca, servizi e 
monografie del Polo Bibliotecario 6 a decorrere dal 1 settembre 2022; 
La scadenza degli incarichi è allineata alla data del 28 febbraio 2023, di cui alla d.d. prot. n. 132851 del 29 ottobre 
2021. 

 
Articolo 3 – Pubblicità 

 
La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla normativa 
di Ateneo. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ING. ROSARIO DI BARTOLO)* 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 


		2022-07-28T14:37:17+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




